EXPLANATIO

Roscii Capito, & Magnus. SCLESTVM, ac nefarium facinus, atque huiusmodi, & cum nullo latissimo uerbo id, quod uolumus, exprimi uidetur posse, ita concludimus. Atque eiusmodi. Sic locutus & ad Crassum: Non enim fuit aut mediocre, aut obscurum, aut eiusmodi, quod silentio posset praeteriri. NE OBIICIENDI quidem causa, & nedum ut ijs argumentis parricidium probare conaturis. EAM quoque & ut filio, cur patri mortem obtulerit; sic patri, cur filium non amaret, cauſam fuisse iustum, magnam, perspicuum, necesse est. CONSTANTISSIMVS & qui leuioribus cauſis ut eum, quem generat, non amaret, adduci non posset. ACCIDEBAT & cum Rosciū accusaret. LIVIS ordinis & honestissimi, qualis fuit Sex. Roscius. ATTENTA & augendae rei domesticae detta. SENEX & ille Caecilius & quem Caecilius poeta comicus induxit. QVID censes hunc ipsum Sex. Rosciū, & in hoc ambitu uerborum cur de mendo homines pererudit suspiciati sint, mihi quidem causa non uidetur. nam, quod sequitur, Quo studio, qua intelligentia esse in rebus rusticis? similiter locutum esse video Ciceronem alijs in locis, ut lib. I. de Orat. Quid censes, si ad alicuius ingenium uel par, uel maius illa, quae ego non attigi, accesserint, qualem illum, & quantum oratorem futurum? Et in Rul. II. Quid censetis, cum isti decemviri cum imperio, cum fascibus, cum illa delecta finitorum iuentute per orbem terrarum vagabuntur, quo tandem animo, quo motu, quo periculo miseras nationes futuras? Et lib. II. Off. Quid enim censetis superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angi solitus? quid Alexandrum, quo animo uixisse arbitramur? CALLIDIOR & peritior. supra ueterem accusatorem uocauit. ARTIFICIVM & quo excellit in agro colendo. QVONIAM ita Chrysogono uidetur, & amare in Chrysogoni potentiam. ATILIVM & qui primus a serendo Serranus dictus est. triumphauit de Poenis. QVI missi erant, & ut consulem esse factum nunciarent. Valerius Max. lib. I V. c. 4.

Plinius

Plinius lib. XIX. cap. 3. Non alienos cupide appetebant. ut Chrysogonus, & Roscius. Ad g̃ bernacula reip. sedere. saepe utitur Cicero hac translatione, ut ad Paetum: Catulum mihi narras, & illa tempora. quid simile? ne mihi quidem ipse tunc placebat abesse diutius ab reip. custodia. sedebamus enim in puppi, clauumq. tenebamus: nunc uix est in sentina locus. pro Sextio: Clauum tanti imperi tenere, & gubernacula reip. tractare.

O R A T I O

ODIVM igitur acerrimum patris in filium ex hoc opinor ostenditur, Eruti, quod hunc ruri esse partebatur. numquid est aliud? immo uero, inquit, est: nam istum exheredare in animo habebat. audio. nunc dicas aliquid, quod ad rem pertineat: nam illa opinio tu quoque concedis lenia esse, atque inepta. Coniuia cum patre non inibat. quippe, quine in opidum quidem, nisi perraro, ueniret. Domum suam ipsum non sere quisquam vocabat. nec mirum, quoniam neque in urbe uideret, neque rure uocaturus esset. uerum haec tu quoque intelligis esse nugatoria. illud, quod coepimus, videamus; quo certius argumentum odij reperi nullo modo potest. Exheredare pater filium cogitabat, mitto querere, qua de causa: quadero, qui seias? tametsi te dicere, atque enumerare causas omnes oportebat; et id erat certi accusatoris officium, qui tanti sceleris argueret, explicare omnia uitia, atque peccata filij, quibus incensus parens potuerit animum inducere, ut naturam ipsam unceret, ut amorem illum penitus insitum ejiceret ex animo, ut denique patrem se esse obliuisceret: quae sine magnis huiusc peccatis accidere potuisse non arbitror. uerum concedo tibi, ut ea praetercas, quae cum taces, nulla esse concedas. illum quidem noluisse exheredare, certe tu planum facere debes. quid ergo affers, quare id factum putemus? uere nihil potes dicere. sime aliquid saltem commode, ut ne plane uidea sis id facere, quod aperte facis, huius miseri fortunis, et

horum virorum talium dignitati illudere. Exheredare filium uoluit: quam ob causam? nescio. exheredauit ne non. quis prohibuit? cogitabat. cogitabat? cui dixit nemini. quid est aliud, iudicio, ac legibus, ac maiestate uestra abuti ad quaestum, atque ad libidinem, nisi hoc modo accusare, atque id obtulere, quod planum facere non modo non possis, uerum ne coneris quidem? nemo nostrum est, Eruti, quin sciat tibi inimicitias cum Sex. Roscio nullas esse: uident omnes, qua de causa huic inimicus uenies: sciunt huiusc pecunia te adductum esse. quid ergo est? ita tamen quaeftas te cupidum esse oportebat, ut horum existimationem, & legem Memmiam putares aliquid valere oportere. accusatores multos esse in ciuitate uile est, ut metu contineatur audacia. uerum tamen hoc ita est uile, ut ne plane illudetur ab accusatoribus. innocens est quispiam: uerum tamen, quamquam abest a culpa, suspitione tamen non caret. tametsi miserum est, tamen ei, qui hunc accuset, possim aliquo modo ignoscere: cum enim aliquid habeat, quod possit criminose, ac suspiciose dicere, aper-te iudicari, & calumniari sciens non videatur. quare facile omnes patimur esse quamplurimos accusatores: quod innocens, si accusatus sit, absolvi potest; nicens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest. utilius est autem absolvi innocentem, quam nocentem causam non dicere.

E X P L A N A T I O

HVISCE filij, qui nunc reus est. HORVM est iudicium. Quid est aliud, iudicio, ac legib. ac maiestate afferam panca. in Pisone: Quid est aliud furere, non cognoscere homines, non cognoscere leges, non senatum, non ciuitatem? Phil. I. Quid est aliud hortari adolescentes, ut turbulenti, ut seditionis ciues sint? Phil. II. Quid est aliud tollere e uita uitae societatem? Et Phil. V. bis. Phil. X. XII. LEGEM Memmiam: lex Remmia de calumniatoribus nominatur I.j. §.1. D. ad Turpilian. l.13. D. de test. Itaque libertius hic Remmia, quam Memmiam, legerem. nam Memnia contra calumniatores non fuit, sed eorum, qui reip. causa abessent, si quis eos accusaret, recipi homina uetabat. MISERVUM est, & innocentem accusari. SUSPICIOSE ad commouendam in animis iudicium suspicionem.

O R A T I O

ANSERIBVS cibaria publice locantur, & canes aluntur in Capitolio, ut significant, si fures uenerint. at fures internoscere non possunt, significant tamen, si qui noctu in Capitolum uenerint: & quia id est suspiciosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae est cautor. quod, si luce quoque canes latrent; cum deos salutatum aliqui uenerint: opinor, ijs crura suffringantur; quod acres sint etiam tum, cum sufficio nulla sit. Simillima est accusatorum ratio, atque uestrum anseres sunt,

qui tantummodo clamant, nocere non possunt; aliq. canes, qui & latrare, & mordere possunt. cibaria uobis praeberi uidemus: uos autem maxime debetis in eos impetum facere, qui merentur. hoc populo gratissimum est. deinde, si uoletis, etiam tum, cum uerisimile erit aliquem commisisse, in suspicione latratore. id quoque concedi potest. sin autem sic agetis, ut argutis aliquem patrem occidisse, neque dicere possitis aut quare, aut quo modo, ac tantummodo sine suspicione latrabitis: crura quidem uobis nemo suffringet; sed, si

sed, si ego hos bene noui, litteram illam, cui uos usque
et inimici eslis, ut etiam alias omnes oderitis, ita ue-
bementer ad caput affigent, ut potesta neminem alium,
nisi fortunas uestras, accusare possitis. Quid mibi ad
defendendum dedisti, bone accusator? quid hisce autem
ad suspicandum? Ne exheredaretur, ueritus est. au-
dio: sed, qua de causa uereri debuerit, nemo dicit. Ha-
bebat pater in animo: planum fac. nihil est; non, qui
cum liberari, quem certiorcm fecerit, unde istud
nobis sufficiari in mentem uenerit. Cum hoc modo ac-
cias, Eruti, non ne hoc palam dicas? ego, quid ac-
cepimus, scio: quid dicam, nescio. unum illud specta-
vi, quod Chrysogonus aiebat, neminem isti patronum
fauorum; de bonorum emptione, deq. ea societate ne-
minem esse, qui uerbum facere hoc tempore auderet.
hacte opinio falsa in istam fraudem impulit. non me-
bercule uerbum fecisses, si tibi quemquam responsu-
rum putas. Operae pretium erat, si animaduertis,
indices, negligentiam eius in accusando consideras.
credo, cum uidisset, qui homines in hisce subsellijs se-
derent, quae si, num ille, aut ille defensurus esset;
de mene suspicatum quidem, quod antea caussam pu-
blicam nullam dixerim. postea quam inuenit, neminem
eorum, qui possunt, & solent: ita negligens esse coe-

pit, ut, cum in mentem ueniret ei, resideret, deinde
spatiaretur, nonnumquam etiam puerum uocaret, cre-
do cui cenam imperaret; prorsus ut uestro confessu, &
hoc conuentu pro summa solitudine abuteretur. per-
orauit aliquando, assedit. surrexi ego. respirare uisus
est, quod non aliis potius diceret. coepi dicere. usque
eo animaduerti, iudices, eum iocari, atque alias res
agere, ante quam Chrysogonum nominaui. quem simul
atque attigi, statim homo se erexit, mirari uisus est.
intellexi, quid eum pupugisset. iterum, ac tertio no-
minauit. postea homines cursare ultro & cito non de-
stiterunt, credo, qui Chrysogono nunciarent, esse ali-
quem in ciuitate, qui contra uoluntatem eius dicere
auderet; aliter caussam agi, atque ille existimaret; ape-
rir bonorum emptionem, uexari pessime societatem,
gratiam potentiamq. eius neglisi, indices diligenter
attendere, populo rem indignam uideri. Quae quoniā
te se fellerunt, Eruti; quoniamq. uides uera esse o-
mnia, caussam pro Sex. Roscio si non commode, at li-
bere dici; quem dedi putabas, defendi intelligis; quos
tradituros sperabas, uides indicare: restitue nobis ali-
quaudo ueterem tuam illam calliditatem, atque pru-
dentiam: confite huc ea spe uenisse, quod putares hic
latrocinium, non iudicium, futurum.

EXPLANATIO

A N SERIBVS cibaria publica locantur, quorum clangore noctu adscendentibus in Capitolium Galli
proditi sunt. nota historia ex Liuio, Plinio, Plutarcho. C A N E S aluntur in Capitolo; hoc nulla
traditur historia: contra potius, dormisse eos, legimus, cum, Gallis adscendentibus, anserum clangore
vigiles excitati. C I B A R I A nobis paeberi uidemus: mercedem accusandi. SIC agitis, ut nunc agis,
Eruti, qui Roscius de parricidio innocentem accusas. C R V R A quidem nobis nemo suffringet: ut
suffringerentur canibus, si luce latrarent, cum deos aliqui salutatum uenissent. H o s iudices. L I T-
TERAM illam, condemnationis notam, C. tribus enim inscriptae litteris erant iudicium tabellae; A, cu[m] absoluenter; C, cu[m] damnarent; N. L. in causa dubia, cu[m] non liqueret. Alij aliter hunc lo-
cum interpretantur: quorum sententiae non accedo: cum fatis constet, si quis accusaretur de calumnia,
in eius iudicio tres illas, quas nominauit, litteras necessarias fuisse. poterat enim item ut alij rei, uel ab-
solui, uel damnari, uel, incerta sententia, ad aliam diem, aliamq. actionem differri. E A S omnes, unius litterae caussa litteras omnes oderant. Reprehendit ignorantiam. Ad caput affigent, poena
uos afficiant grauissima. F O R T U N A S uestras, pecuniam, qua adducti estis ad calumniam. supra-
Sciunt huiusce te pecunia adductum esse. Q V I D accepimus, quantum pecuniae. In istam fraudem in
hunc errorem, in Pisone: Vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in fraudem
homines impulit. O P E R A E P R E T I V M erat, hoc non ualeat, utile erat, sed, alienum non erat, ab re non
erat: ut exemplis perspicuum fit. Q V I homines sumini oratores, hominesq. nobilissimi: de quibus
in exordio. Q V I possunt, & solent, qui usu, & eloquentia ualent, quod utrumque mihi deest. S I N O N
commode, si non ut oportaret, & ut diceretur ab his, qui in hisce subsellijs aduocati sedent. D E D I libidini, crudelitatiq. uestrae. ut paullo ante: Non recusamus, quin Sex. Roscius uita datur. T R A-
DITVROS non orationem attente meam audituros, sed, caussa neglecta, reum libidini, crudelita-
tiq. uestrae tradituros. I V D I C A R E: non, alias res agere, sed, mihi caussam dicenti, aures benigne
paeberi, & iudicium officio fungi. R E S T I T U E nobis aliquando patefac nobis, & ostende, quamdiu
occultasti, ueterem illam tuam calliditatem. A T Q V I prudentiam, quae tibi prudentia uidetur, cum
hoc digna nomine non sit. L A T R O C I N I V M, iudicibus reum prudentibus: quos tu nunc, contra
quam putasti, uides iudicare.

ORATIO

D E parricidio caussa dicitur: ratio ab accusatore
reddita non est, quam ob caussam patrem filius oc-
cidierit. quod in minimis noxis, & in his leuioribus
peccatis, quae magis crebra, & iam prope quotidiana
sunt, maxime, & primum quaeritur, quae caussa

maleficij fuerit; id Erutius in parricidio quaeri non pa-
rat oportere. in quo scelere, iudices, etiam cum mul-
tae caussae conuenisse unum in locum, atque inter se
congruere uidentur, tamen non temere creditur; neq.
leni coniectura res pendit; neque testis invertitus au-
ditur;

G ditur;

ditur; neque accusatoris ingenio res iudicatur: cum multa antea commissa maleficia, tum uita hominis perditissima, tum singularis audacia ostendatur, necesse est, neque audacia solum, sed summus furor, atque amentia. haec cum sint omnia, tamen exstant oportet expressa sceleris uelitia, ubi, qua ratione, per quos, quo tempore maleficium sit admisum. quae nisi multa, & manifesta sunt; profecto res tam scelestam, tam atrox, tam nefaria credi non potest. magna est enim uis humana: multum ualeat communio sanguinis: reclamatis siue modi suspitionibus ipsa natura: portentum, atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana specie, & figura, qui tantum immanitatem bestias uicerit, ut propter quos hanc suauissimam lucem adspexit, eos indignissime luce priuarit; cum etiam feras inter se se partus, atque eductio, & natura ipsa conciliat. non ita mulier ante annis a iunt T. Cloelium quandam Tarra cinensem, hominem non obscurum, cum cenatus cubitum in idem conclave cum duobus adolescentibus filiisisset, inuentum esse mane iugulatum. cum neque seruus quisquam reperiaretur, neque liber, ad quem ea suspicio pertineret; id aetatis autem duo filii propter cubantes nesciisse quidem se dicerent: nomina filiorum de paricidio delata sunt. quid postea? erat sane suspiciosum. neutrum sensisse? ausum autem esse quemquam se in id conclave committere, eo potissimum tempore, cum ibidem essent duo adolescentes filii, qui & sentire, & defendere facile possent? erat porro nemo, in quem ea suspicio conueniret. tamen, cum planum iudicibus esset factum, aperto oslo dormientes eos repertos esse, iudicio absoluti adolescentes, & suspitione omni liberati sunt. nemo enim putabat quemquam esse, qui, cum omnia diuina atque humana iura scelere nefario polluisse, somnum statim capere potuisse; propterea quod, qui tantum facinus commiserunt, non modo sine cura quiesceret, sed ne spirare, quidem sine metu posse. Videlis ne, quos nobis poetae tradiderunt patris ulciscendi caus

sa supplicium de matre sumpsisse, cum praesertim dorsum immortalium iussis, atque oraculis id fecisse dicantur; tamen ut eos agitent furiae, neque consistere usquam patientur? quod ne pijs quidem sine scelere esse poterunt. sic se res habet, iudices: magnam uim, magnam necessitatē, magnam possidet religionem paternū, mortuusq. sanguis. ex quo, si qua macula concepta est, non modo elui non potest, uerum usque eo permaneat ad animū, ut summus furor, atque amentia consequatur. nolite enim putare, quemadmodum in fabulis sapere numero uidetis, eos, qui aliquid impie scelerat, commiserint, agitari, & perterriti furiarum taedas dentibus. sua quemque fraus, & suis terror maxime uexat: suum quicunque scelus agitat, amentiaq. afficit: suae malae cogitationes, conscientiaeq. animi terrent. haec sunt impīi assidue domesticaeq. furiae, que die noctesq. parentum poenas a conseleratissimis filiis repetant. haec magnitudo maleficij facit, ut, nisi paene manifestum parricidium proferatur, credibile non sit, nisi turpis adolescentia, nisi omnibus flagitiis uita inquinata, nisi sumptus effusus cum probro atque dedecore, nisi proruota audacia, nisi tanta temeritas, ut non procul abhorreat ab insania. accedit hoc oportet odii parentis, animaduersionis paternae metus, amici improbi, serui consciū, tempus idoneum, locus opportune captus ad eam rem: paene dicam, respersas manus sanguine paterno iudices uideant, oportet, i tantum facinus, tam immane, tam acerbū creditū sunt. quare hoc, quo minus est credibile, nisi ostenditur; eo magis est, si conuincitur, vindicandum. itaque cum multis ex rebus intelligi potest, maiores nostri modo armis plus, quam ceteras nationes, uerum ei consilio sapientiaq. potuisse, tum ex hac re uel maxime, quod in impīis singulare supplicium inuenierunt. quin re quantum prudentia praefliterint ijs, qui apud eos sapientissimi fuisse dicuntur, considerate.

EXPLANATIO

CONCLAVE; locus fuit in aedibus, ubi cenabatur, sine camino. SUPPLICIVM de matre sumpsisse: Orestem designat, qui Clitemnestram matrem, quae de Agamemnonis, uiri sui, nece, cum Aegyphio adultero consenserat, occidit. Significare & Alcmaeonem putarem, qui Amphiarae patris interitum, imperfecta matre Eryphile, ultus est: sed ea uerba, Cum deorum immortalium iussis atque oraculis id fecisse dicantur, ad Orestem potius, quam ad Alcmaeonem, pertinent. Euripides in Oreste. NE 21 quidem; qui pietatis causa, patrem ulciscentes, id commiserunt. SVM MVS furor, atque amentia; nam eos in insaniam incidiisse poetæ fingunt. unde illud supra: Videlis ne, ut eos agitent furiae, neque consistere usquam patientur?